Verùm illi non remittunt, sed morientes manent,  
Intrepidū animū habentes impudenti audacia mentis.  
Et partim quidem malis laniauit, partim pedibus,  
Et vngulis interemit: fluit autem in terram infinita  
Sanies cruenta ab anguis: membra autem ferarum  
Artusque semiconfusi humi palpitant:  
Alia autem in lateribus fert rursum semilaniata.  
Quippe etiam mortui tenent acribus dentibus.  
Cuti autem inhærentia capita sola constricta sunt.  
Caterum ille sciens diuinitus quod sortitus est donum,  
Passim inuestigat tenebrosum fluuij gurgitem.  
Illiue canticos charis malis mandens,  
Medicamentū quod per se didicit habet exitialis noxæ.  
Statim autem amararu quidem in terrā reliquie ferarū  
Deciderunt è cute ante pedes sponte deuolutæ:  
Vulnera autem vtrinque coalescunt dentium.  
Viuit autem rursus ceruus longum tempus: verè autem  
Hominū genus cū celebrauit quattuor cornicū etatē  
Alios autē vocat homines rursum platycerotes: (viuere.  
Omnino cerui sunt: naturam autem cornuum suprà  
Qualem nomen feris inesse significat, gerunt.  
Alios autem vocant in saltibus damas,  
Et illis cerui corpus: pellem autem in tergo  
Maculosam totam ferunt insigniter variam, & ut ferarū  
Pantherarum notæ in pelle splendent.  
Bubalus rursum est minor corpore platycerote,  
Minor platycerote: verum caprea multo præstantior:  
Oculis splendidus, amoenus colore, hilaris aspectu:

Et cornuum recti quidem ex capite nascuntur  
 Rami longi: in summo autem rursum tergum versus  
 Retrorsum flectuntur recuruis mucronibus.  
 Mirifice porro istud genus suam domum amat,  
 Consuetaque cubilia, charumque in sylvis tectum.  
 Quod si eum tortis vincitum laqueis  
 Venatores ducant in alia protinus loca:  
 Procul autem in saltibus liberum illic relinquunt,  
 Facile ad dulces aedes venit, ubi ante habitabat:  
 Neque sustinuit hospes aliquis apud exteris vagari.  
 Non igitur solis chara patria hominibus,  
 Etiā maculosarū desideriū quoddā infusum est animis  
 Iā verò perniciissimorū damarū nota genera, (ferarū.  
 Formāq; nouimus omnes, similiter & magnitudinē, &  
 Perdices verò pugnaces, ignei, collo versicolores (vires.  
 Cum damis amicitiam in saltibus inierunt,  
 Familiarēsque sunt, & inter se contubernales:  
 Cubiliāq; propinqua habent, neque seorsum pascuntur.  
 Profecto postea aliquando societatem ilico amaram,  
 Et amicitiam senserunt tristem, quando homines  
 Astuti in miseros callida consilia moliti sunt,  
 Perdices in damas charos illecebras comparantes:  
 Viciissim autem damas in socios pariter perdices.  
 Caprarū autē rursum sunt, ouiumque immāsueta ge-  
 Non multo his ouibus & villosis capris (nera,  
 Maiores, verū ad currēdū veloces, fortēsq; ad pugnā-  
 Contortis in caput armati cornibus. (dum,  
 Robur autem rursum ouibus in infestis frontibus.

Sæpe

Sæpenumero autem dato impetu in syluis strauerunt  
Etiam apros violentos humi palpantes:  
Nonnunquam autem inter se cominus irruentes  
Pugnant: ingens autem in cœlum fragor venit:  
Neque fugere fas est hostem eis:  
Sed victoriam alterutri ferre inconcussa necessitas,  
Aut mortuā iacere. huiusmodi inter eas cōtētio coorta  
Capris autē feris quidā est per ipsos meatus dētes (est.  
Tenuis spiritus inter cornua, inde deinde  
Ad ipsum cor, & in pulmones rectā peruadit.  
Quod si quis capræ sylvestris cerā cornibus circūlinat  
Vitæ interclusit vias, respirationis que meatus.  
Mirum autem in modū mater teneros adhuc infantes  
Suos liberos fouet: in senectute autem matrem liberi.  
Ut autem homines parentem impeditum improbis  
Senectutis vinculis, pedibus grauem, artubus incuruū,  
Imbecillū manibus, tremulū corpore, oculis caligantē,  
Omni pietate psequētes prorsus indulgētissime tractat,  
Rependentes labore ædificationis in pueritia molestæ:  
Sic caprarum fœtus charos fouent parentes  
Decrepitos, cùm vincula tristia artus illigant:  
Pabulum nempe porrigunt roscidum floridum  
Decerptum ore, potum autem labris summis  
Ex flumine ferunt hausta atra aqua.  
Lingua autem fouentes totum corpus tergent.  
Quod si laqueis solam matrem ceperis,  
Protinus etiam manibus ceperis teneros agnos.  
Illam enim censueris liberos verbis abigere

Precantem tali eminus balatu,  
 Fugite mihi chari liberi infaustos venatores,  
 Ne me miseram capti non matrem matrem reddatis.  
 Huiusmodi fari putes: eos autem stantes coram  
 Primùm quidē occinere lugubrē nāniam circū matrē.  
 Cæterūm deinde proloqui dixeris humana voce  
 Rupto balatu, oréque sic sonare  
 Loquentibus similes, & precantibus pares:  
 Per Iouem precamur, per ipsam Dianam sagittiferam  
 Liberato matrē mihi charā, preciūq; redēptionis accipe,  
 Quod pēdere possum' miseri pro matre calamitosa,  
 Nos misero natos fato: flecte tuum immitem animū,  
 Verens & beatorum fas, & patris senectutem.  
 Certè tibi pater locuplete in domo relictus est.  
 Talia quis censuerit precantes dicere.  
 Verum vbi illius cor inclemens viderint,  
 (Pudor ò quantus, quantum desyderium est parentum)  
 Sponte vincit iincident, & voluntarij transeunt.  
 Sunt autem oves rufæ, vltimæ in finibus Cretæ,  
 In humili regione Gortynia, quaterna habētes cornua:  
 Villus autem purpureus tergori obductus est,  
 Numerosusq; nec mollis, penè capræ similis est,  
 Durissimis pilis asper, non ouibus.  
 Talem ferè etiam subus habet rufum aspectu  
 Colore splendidus, verūm non iam villosum,  
 Neque rursum quaternis munitum cornibus,  
 Verūm duobus validis super lata fronte.  
 Ambiguæ vitæ etiam subus, nam etiam ille iincident.